ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày        tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực

trên địa bàn huyện Hồng Ngự năm 2020

                   Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp.

Căn cứ Công văn số 260/STP-HCTP ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Sở

Tư pháp tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tình hình đăng ký, quản lý hộ tịch và

chứng thực để phục vụ công tác thanh tra của Bộ Tư pháp. Ủy ban nhân dân

huyện Hồng Ngự báo cáo như sau:

I. LĨNH VỰC HỘ TỊCH

1. Tình hình quản lý nhà nước về hộ tịch

- Việc triển khai thi hành Luật hộ tịch và các Văn bản quy định chi tiết thi

hành: Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành có hiệu lực ngày

01/01/2016, Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức hội nghị triển khai đến các phòng,

ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nắm, tổ chức thực hiện.

- Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, thanh tra việc tổ chức thực hiện

đăng ký và quản lý hộ tịch: Ủy ban nhân dân Huyện giao Phòng Tư pháp thường

xuyên nghiên cứu, cập nhật các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ của cấp trên để

tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện triển khai, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp

xã thực hiện. Hằng năm, xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra công tác đăng ký,

quản lý hộ tịch đối với Ủy ban nhân dân cấp xã, mỗi đơn vị kiểm tra 01 lần/năm.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiện toàn đội ngũ công chức làm

công tác hộ tịch trên địa bàn Huyện: Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn

nghiệp vụ cho công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã, cử công chức tư pháp - hộ

tịch tham gia các khóa đào tạo do Sở Tư pháp phối hợp với Trường Trung cấp

luật Vị Thanh tổ chức. Trên địa bàn huyện, có 10 xã, thị trấn, trong đó có 07 địa

phương có 02 công chức tư pháp - hộ tịch; có 03 địa phương có 01 công chức tư

 2

pháp - hộ tịch (thị trấn Thường Thới Tiền, xã Thường Thới Hậu A, xã Long

Khánh B).

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hộ tịch: Ủy ban nhân dân

huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với các ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã

tổ chức tuyên truyền pháp luật thường xuyên, lồng ghép các quy định pháp luật

về đăng ký hộ tịch sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Huyện.

2. Tình hình đăng ký hộ tịch theo quy định của Luật hộ tịch và văn

bản quy định chi tiết thi hành

- Việc thực hiện trình tự, thủ tục đăng ký hộ tịch tại Ủy ban nhân dân cấp

huyện, cấp xã, cụ thể như sau:

+ Đối với cấp huyện: Đăng ký khai sinh 07 hồ sơ; đăng ký kết hôn 05 hồ

sơ; ghi chú kết hôn 03 hồ sơ; ghi chú lý hôn 01 hồ sơ; thay đổi hộ tịch 02 hồ sơ;

cải chính hộ tịch 77 hồ sơ; xác định lại dân tộc 02 hồ sơ.

+ Đối với cấp xã: Đăng ký khai sinh 4.934 hồ sơ; đăng ký khai tử 1.552

hồ sơ; đăng ký kết hôn 1.115 hồ sơ; đăng ký giám hộ 03 hồ sơ; đăng ký nhận

cha, mẹ, con 67 hồ sơ; thay đổi hộ tịch 20 hồ sơ; cải chính hộ tịch 39 hồ sơ; bổ

sung hộ tịch 997 hồ sơ; xác nhận tình trạng hôn nhân 1.787 hồ sơ; ghi vào sổ các

việc hộ tịch khác 47 việc.

(kèm theo biểu 13b/BTP/HTQTCT/HT và 14b/BTP/HTQT/HT/HTK)

- Việc thu, nộp, quản lý lệ phí đăng ký hộ tịch tại Ủy ban nhân dân cấp

huyện, cấp xã: được thực hiện theo Nghị quyết số 102/2016/NQHĐND ngày

20/12/2016 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp,

quản lý và sử dụng lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Việc sử dụng sổ, biểu mẫu hộ tịch, lưu trữ giấy tờ, hồ sơ các loại việc

hộ tịch Thông tư số 15/2015/TT-BTP và Thông tư số 04/2020/TT-BTP của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp.

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm liên quan đến công tác

đăng ký, quản lý hộ tịch (nếu có): không có.

- Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất (nếu có): không có.

II. LĨNH VỰC CHỨNG THỰC

1. Tình hình quản lý nhà nước về chứng thực

 3

- Ủy ban nhân dân huyện giao Phòng Tư pháp thường xuyên nghiên cứu,

cập nhật văn bản của cấp trên để tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo việc thực hiện

Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ, Thông tư số

01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiện toàn đội ngũ công chức làm

công tác chứng thực trên địa bàn: Hằng năm, Ủy ban nhân dân Huyện phối hợp

với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho công chức tư pháp - hộ tịch cấp

xã. Bố trí công chức tư pháp - hộ tịch đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công

tác.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hộ tịch: Ủy ban nhân dân

Huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với các ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã

tổ chức tuyên truyền pháp luật thường xuyên, lồng ghép các quy định pháp luật

về hộ tịch, đặc biệt là các quy định về chứng thực hợp đồng có liên quan đến bất

động sản, thừa kế,… sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Huyện.

2. Tình hình thực hiện công tác chứng thực

- Tình hình thực hiện công tác chứng thực tại Phòng Tư pháp: Chứng thực

bản sao tư bản chính 24 hồ sơ; chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản 26

hồ sơ.

- Tình hình thực hiện công tác chứng thực tại Uỷ ban nhân dân cấp xã:

Chứng thực bản sao tư bản chính 31.736 hồ sơ; chứng thực chữ ký trong các

giấy tờ, văn bản 1.741; chứng thực hợp đồng giao dịch 3.733 hồ sơ.

(kèm theo biểu 17b/BTP/HTQT/CT)

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm, kiến nghị: không

có.

Trên đây là báo cáo tình hình đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực năm

2020 trên địa bàn huyện Hồng Ngự./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT/UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- LĐVP;

- Lưu: VT.(TA)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T13:46:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T15:32:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T15:32:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T15:32:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T15:32:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!